[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЧУКОТСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ИУЛЬТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 26 ноября 2014 года

          № 103 - па
                                   п. Эгвекинот
Об утверждении муниципальной программы «Формирование дополнительной площади жилых помещений муниципального жилищного фонда

СП Рыркайпий на 2015-2017 годы»
В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 600  «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильём и повышению качества жилищно-коммунальных услуг», в соответствии с постановлением Администрации Иультинского муниципального района  от 01. 11. 2013  г.  № 81-па «Об утверждении Порядка разработки,  реализации и оценки эффективности муниципальных  программ  Иультинского муниципального района»
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1.  Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Формирование дополнительной площади жилых помещений муниципального жилищного фонда сельского поселения Рыркайпий на 2015-2017 годы »  (далее – Программа).
2.  Разместить настоящее постановление на официальном сайте Иультинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.  Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2015 года.

4.   Контроль исполнения настоящего постановления возложить на Управление промышленной и сельскохозяйственной политики Администрации  Иультинского муниципального района (А.М. Абакаров).
Глава Администрации                                             А.Г. Максимов

Утверждена

постановлением Администрации
Иультинского муниципального района
от  26 ноября  2014 года № 103 - па
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

"ФОРМИРОВАНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ ПЛОЩАДИ ЖИЛЫХ
ПОМЕЩЕНИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЫРКАЙПИЙ на 2015-2017 годы"

п. Эгвекинот

                                           2015 год

ПАСПОРТ
Муниципальной программы  «Формирование дополнительной площади

жилых помещений муниципального жилищного фонда

сельского поселения Рыркайпий на 2015-2017 годы»

	Ответственный  исполнитель Программы
	Управление промышленной и сельскохозяйственной политики Администрации Иультинского муниципального района

	Соисполнители программы
	отсутствуют

	Участники Муниципальной программы
	Администрация сельского поселения Рыркайпий.

	Цель Программы
	Обеспечение безопасных и благоприятных условий проживания граждан, нуждающихся в жилых помещениях муниципального жилищного фонда СП Рыркайпий

	Задача Программы
	Увеличение площади муниципального жилищного фонда СП Рыркайпий

	Срок и этапы реализации Программы
	2015 – 2017 годы, этапы не предусмотрены

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объём бюджетных ассигнований программы за счёт средств муниципального бюджета составляет 30 000,0 тыс. рублей,

     в том числе по годам:

          в 2015 году – 30 000,0 тыс. рублей;

          в 2016 году – 0,0 тыс. рублей;

          в 2017 году – 0,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- увеличение количество жилых помещений муниципального жилищного фонда СП Рыркайпий, для предоставления гражданам, нуждающимся в жилых помещениях муниципального жилищного фонда СП Рыркайпий;

- увеличение площади муниципального жилищного фонда СП Рыркайпий

	Перечень подпрограмм
	 отсутствуют

1. Характеристика текущего состояния жилищного

                                       фонда сельского поселения Рыркайпий
Одним из приоритетных направлений жилищной политики в Российской Федерации является обеспечение комфортных условий для проживания граждан, в том числе выполнение обязательств государства по реализации права на улучшение жилищных условий.

Проблема отсутствия жилья является причиной некоторых отрицательных социальных тенденций. Условия проживания в жилых помещениях у знакомых, дальних родственников, в жилых домах, не соответствующих установленным санитарным и техническим требованиям, в нежилых помещениях оказывают негативное влияние на здоровье граждан и на демографическую ситуацию, понижают социальный статус гражданина. Проживание в указанных помещениях практически всегда связано с низким уровнем благоустройства, что создает неравные условия для доступа граждан к ресурсам поселений и снижает возможности их использования.

В настоящее время в СП Рыркайпий наблюдается дефицит свободных жилых помещений муниципального жилищного фонда.

Ввиду отсутствия достаточных финансовых ресурсов в бюджете Иультинского муниципального района на строительство муниципального жилья, муниципальный жилищный фонд СП Рыркайпий пополняется незначительно, в основном за счет освобождения жилых помещений вторичного жилищного фонда, и, как правило, после проведения капитального ремонта, а также за счет перевода в установленном действующим законодательством Российской Федерации порядке нежилых помещений в жилые помещения.

По состоянию на 30.10.2014т года 32 семьи (64 граждан) нуждаются в жилых помещениях муниципального жилищного фонда СП Рыркайпий, в том числе:

граждане в связи с капитальным ремонтом или реконструкцией жилого дома (многоквартирного дома), в котором находятся жилые помещения, занимаемые ими по договорам социального найма или находящиеся в их собственности, - 5 семей (11 граждан);

граждане, у которых единственные жилые помещения стали непригодными для проживания в результате чрезвычайных обстоятельств, - 7 семей (16 граждан);
20 семей (37 граждан) проживают в жилых помещениях многоквартирных жилых домов, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу либо реконструкции, которые не включены в действующие окружные, муниципальные адресные программы: Государственная программа "Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории Чукотского автономного округа в 2013 - 2018 годах". Кроме того, Программы "Переселение граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства" и "Оказание содействия муниципальным образованиям в переселении граждан из аварийного жилищного фонда".
Количество граждан, нуждающихся в жилых помещениях муниципального жилищного фонда СП Рыркайпий, с каждым годом увеличивается в связи с отсутствием возможности у Администрации СП Рыркайпий обеспечить их жилыми помещениями муниципального  жилищного фонда СП Рыркайпий.

Основными причинами сложившейся ситуации являются: отсутствие свободных жилых помещений муниципального  жилищного фонда СП Рыркайпий, пригодных для постоянного проживания; дефицит средств бюджета СП Рыркайпий как на приобретение (строительство) муниципального жилья, так и на ремонт освобождающегося жилищного фонда СП Рыркайпий;  существенное сокращение муниципального жилищного фонда СП Рыркайпий в результате изношенности, ветхости и аварийности жилья.

Высокая социальная значимость проблемы и ограниченность средств бюджета СП Рыркайпий на предоставление гражданам жилых помещений муниципального  жилищного фонда СП Рыркайпий определяют целесообразность использования программно-целевого метода для ускорения решения данной проблемы.

Муниципальная программа направлена на:

-  решение жилищной проблемы в сельском поселении Рыркайпий;
-  увеличение  количества жилых помещений муниципального  жилищного фонда сельского поселения  Рыркайпий, предоставляемых гражданам, нуждающимся в жилых помещениях муниципального  жилищного фонда СП Рыркайпий;

-  снижение  социальной  напряженности в сельском поселении Рыркайпий.

В результате реализации Программы будут обеспечены жилыми помещениями муниципального  жилищного фонда СП Рыркайпий 35 % семей, признанных нуждающимися в жилых помещениях муниципального  жилищного фонда СП Рыркайпий по состоянию на 01 января 2015 г.
2. Цель, задача и индикаторы Программы

Целью Программы является обеспечение безопасных и благоприятных условий проживания граждан, нуждающихся в жилых помещениях муниципального  жилищного фонда СП Рыркайпий.

Для достижения цели Программы необходимо решить задачу по увеличению площади муниципального  жилищного фонда СП Рыркайпий в результате проведения мероприятий по приобретению приватизированного жилья и реконструкции и капитальному ремонту жилых помещений.

Успешное выполнение мероприятий Программы позволит увеличить в разы количество жилых помещений муниципального  жилищного фонда СП Рыркайпий, предоставленных по договору найма гражданам, нуждающимся в жилых помещениях муниципального  жилищного фонда СП Рыркайпий; обеспечить рост площади муниципального  жилищного фонда СП Рыркайпий.
В рамках реализации программы необходимо решить следующие задачи:

1) Увеличение площади муниципального жилищного фонда СП Рыркайпий

2) Оказание социальной поддержки гражданам по ремонту жилищного фонда непригодного для проживания в результате чрезвычайных ситуаций.
Условиями досрочного прекращения Программы могут являться:

досрочное достижение прогнозных значений индикаторов Программы;

выявившиеся в процессе реализации Программы необходимость и возможность ее значительной корректировки;

значительное изменение российских, региональных и муниципальных приоритетов социально-экономического развития, затрагивающих жилищную сферу;

значительное отклонение фактического исполнения бюджета СП Рыркайпий от плановых показателей.

3.   Срок и этапы реализации Программы
Реализация муниципальной программы рассчитана на 2015-2017 годы.

4. Ресурсное обеспечение реализации Программы

Основным источником финансирования Программы являются средства бюджета Иультинского муниципального района. При этом допускается привлечение средств вышестоящих бюджетов на софинансирование  Программы в порядке, предусмотренном действующими нормативными правовыми актами Российской Федерации и Чукотского АО.

Общий объем финансирования Программы в 2015 – 2017 годах за счет средств бюджета Иультинского муниципального района составит 30 млн. рублей.

Источники ресурсного обеспечения Программы

(тыс. руб.)

	Наименование источника
	Объем финансовых средств
	Описание механизма привлечения, нормативные ссылки на соглашения, другие подтверждающие документы

	всего по Подпрограмме
	в том числе по годам

	2015
	2016
	2017

	1
	2
	3

	4
	5
	6

	Бюджет Иультинского муниципального района
	30000,0
	30000,0
	0,00
	0,00

При расчете и определении потребности в финансировании мероприятий Программы определена предельная стоимость реконструкции и капитального ремонта 1 кв. м жилого помещения, исходя из средней рыночной стоимости реконструкции и капитального ремонта 1 кв. м общей площади жилого помещения.

Стоимость затрат на реализацию Программы рассчитана исходя из произведения общей площади приобретаемых,  реконструируемых и ремонтируемых жилых помещений, включенных в Программу, и средней рыночной стоимости приобретения, реконструкции и капитального ремонта 1 кв. м общей площади жилого помещения.

Реализация Программы не предусматривает выделения отдельных этапов, поскольку мероприятия Программы рассчитаны на реализацию в течение всего периода действия Программы.

5. Механизм реализации Программы
Исполнителем-координатором Программы является Управление промышленной и сельскохозяйственной политики Администрации Иультинского муниципального района. Исполнителем Программы в части обеспечения мероприятий по приобретению, реконструкции и капитальному ремонту жилых помещений в рамках Программы является Администрация Иультинского муниципального района.

Главным распорядителем бюджетных средств, предусмотренных на реализацию мероприятий Программы, является Администрация Иультинского муниципального района.
Реализация мероприятий  Программы, осуществляется посредством:
- приобретения жилых помещений по стоимости 1 кв.м. 35915 рублей в соответствии

с приказом  Минстроя России от 08.09.2014 N 525/пр "О показателях средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по субъектам Российской Федерации на IV квартал 2014 года" .
- реконструкции и капитального ремонта жилищного фонда в соответствии с дефектной ведомостью, актом межведомственной комиссии о состоянии жилых помещений и проектно-сметной документацией.
6. Перечень целевых индикаторов и показателей Программы
	N п/п
	Наименование целевых индикаторов и показателей Программы
	Ед.изм
	2015)
	2016
	2017

	1
	2
	3

	4

	1.
	Удельный вес отремонтированных квартир жилищного фонда СП Рыркайпий в общем объеме жилищного фонда СП Рыркайпий Иультинского муниципального района
	%
	5
	0
	0

	2
	Удельный вес выкупленного жилья у населения  в общем объеме жилищного фонда СП Рыркайпий Иультинского муниципального района
	%
	5
	0
	0

7.Организация управления и  Контроль за ходом
реализации муниципальной программы
Текущее управлении е и контроль за ходом реализации муниципальной программы осуществляет ответственный исполнитель.

В соответствии с порядком установленным  постановлением Администрации Иультинского муниципального района  от 01. 11. 2013  г.  № 81-па «Об утверждении Порядка разработки,  реализации и оценки эффективности муниципальных  программ  Иультинского муниципального района», ответственный исполнитель представляет в Управление промышленной и сельскохозяйственной политики Администрации Иультинского муниципального района:

- ежеквартально, в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, аналитическую информацию о выполнении мероприятий муниципальной программы по установленной форме;

- ежегодно, в срок до 1 февраля, года следующего за отчетным, информацию о ходе реализации муниципальной программы в разрезе мероприятий  по установленной форме  с пояснительной запиской.